lhorando a qualidade e eficiência dos serviços prestados aos munícipes. ---------------------  

------------- A concretização desta operação permitirá, igualmente, fazer cessar o contrato 

de arrendamento para fins não habitacionais e gerar uma poupança anual de cerca de 

48 000,00 (quarenta e oito mil euros). --------------------------------------------------------------------  

------------- Com base na avaliação imobiliária elaborada por técnico municipal certificado 

pela Comissão do Mercado de Valores Mobiliários, o Município propôs, por ofício n.º

[...]

------------- 1 - Autorização para a aquisição, do prédio urbano sito no Largo Guilherme 

Gomes Fernandes, números 77 a 107, inscrito na matriz predial da Freguesia de Barceli-

nhos, com o artigo 576, descrito no registo predial sob o n.º 367 da referida freguesia, pelo 

valor global de 1.100.000,00 € (um milhão e cem mil euros). --------------------------------------  

------------- 2 - Aprovação da minuta da escritura de compra e venda a ser celebrada entre 

o Município de Barcelos e o “Corpo Voluntário de Salvação Pública Barcelinense - Asso-

ciação Humanitária de Bombeiros Voluntários de Barcelinhos”.

[...]

-----------------------------------  

------------- - Adjudicação da empreitada “Processo n.º 64/2025.DCP – Beneficiação da 

Rede Viária Municipal de Barcelos: END306-Sul, CM1136, EM505, EM505-2, EM505-3 e 

CM1131” à entidade M. Couto Alves, S.A., pelo valor de 2.478.392,42 € (dois milhões, 

quatrocentos e setenta e oito mil, trezentos e noventa e dois euros e quarenta e dois cên-

timos), ao qual acresce IVA à taxa legal em vigor; ---------------------------------------------------  

------------- - Aprovação da minuta do contrato. -------------------------------------------------------  

------------- Barcelos, 17 de dezembro de 2025.